
R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI  
COMUNA   BACANI   
C O N S I L I U L   L O C A L    

HOTĂRÂREA Nr. 96 din  18.11. 2022 

   privind modificarea componentei Comisiei pentru administratie publica, juridica, apararea 

ordinii si linistei publice, a drepturilor  cetatenilor, 

a Consiliului local al comunei BACANI, județul Vaslui, pentru mandatul 2020-2024 
 

 Având în vedere: 

- referatul de aprobare a primarului nr.6156 din 11.11.2022 comunei Bacani la proiectul de 

hotarare  

- raportul compartimentului de specialitate din aparatul de specialitate al primarului comunei 

nr.6157/ 11.11.2022   ; 

- Încheierea Judecătoriei Barlad din data de 03.11.2022 in dosarul nr. 6529/189/2022  privind 

validarea mandatului de supleant a d-lui RADACINA FANEL, candidat din partea Aliantei USR 

PLUS, inscris pe lista supleantilor la alegerile locale din data de 27 septembrie 2020  . 

- HCL nr. 80/2022 privind  constatarea incetarii de drept , prin demisie, a mandatului de 

consilier local a d-lui Finaru Sorin Nicusor si declararea vacant a locului de consilier local. 

- HCL nr.56/2020 privind constituirea  Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local 

al comunei Bacani, județul Vaslui 

în conformitate cu prevederile art. prevederile art. 124 - art. 126 si art. 141 din O.U.G nr. 

57/2020 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor prevederilor art. 196 alin.(1) lit. a), art. 197, art.198, alin. 1, alin. 2,  

din O.U.G. nr. 57/2020 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂCANI, JUDETUL VASLUI 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

   Art.1. Se aprobă modificarea componentei Comisiei pentru administratie publica, juridica, 

apararea ordinii si linistei publice, a drepturilor  cetatenilor, a Consiliului local al comunei 

BACANI, județul Vaslui, pentru mandatul 2020-2024, astfel: 

                 1. MARGARINT CORNELIU, consilier local, ales pe listele PNL - presedinte     

2. RADACINA FANEL, consilier local, ales pe listele USR PLUS- secretar      

3. MATEI CONSTANTIN , consilier local, ales pe listele PSD - membru 

    Art. 2. (1) Comisiile de specialitate au următoarele atribuţii principale: 

a) analizează proiectele de hotărâri ale consiliului local din domeniul lor de activitate; 

b) întocmesc avize asupra proiectelor de hotărâri şi asupra problemelor analizate, pe care le 

prezintă consiliului local; 

c) îndeplinesc orice alte atribuţii stabilite prin regulamentul de organizare şi funcţionare a 

consiliului local sau însărcinări date prin hotărâri ale consiliului local, dacă acestea au legătură cu 

activitatea lor. 

         (2) Comisiile de specialitate adoptă avize cu majoritate simplă. 

    Art.3. Secretarul general al comunei va comunica autorităţilor şi persoanelor interesate prezenta 

hotărâre şi o va aduce la cunoştinţa publică prin afişare.                         
 

         Președinte de ședință 

       ISTRATE ELENA        

                  Contrasemnează, 

                        Secretar general  

                                                                                             Bancianu Alina  Mihaela 

 


